
DETERMINAZIONE N. 283
Data di registrazione 24/04/2020

Oggetto:
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  AREE  VERDI  COMUNALI  ANNO 
2020/2021.  DETERMINA  A  CONTRATTARE.

MANUTENZIONI, ESPROPRI, VERDE PUBBLICO E TRASPORTO SCOLASTICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Richiamata la  deliberazione  n.  58  in  data  23.12.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2020-
2022 ed i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  3  del  07.01.2020,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni  2020-2022;

Visto il  decreto  sindacale  n.  01  in  data  07.01.2020  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.12.2020;

Rilevato
-  che  l'appalto  relativo  al  servizio  di  manutenzione  delle  aree  verdi  comunali  è  in  
scadenza;
-  che  l'Ente  non  dispone  di  personale  dipendente  da  impiegare  nel  servizio  né  di  
attrezzature idonee all’esecuzione dello stesso e che pertanto è necessario esternalizzarlo 
anche per l'anno 2020/2021;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 21/4/2020 con cui è stato approvato il 
progetto “Servizio manutenzione aree verdi comunali anno 2020/2021”, redatto dall’ arch. 
Silvia  Sandri, dipendente  del  Comune  di  Malo  per  una  spesa  complessiva  di  € 
230.050,00,  di  cui  €  226.322,20  a  per  il  servizio  di  manutenzione  (€  185.510,00  +  € 
40.812,20 di IVA 22 %) e il restante per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che che il suddetto servizio sarà finanziato con fondi propri di bilancio e la spesa troverà 
copertura ai capitoli 9632/02 e 1532/01 del bilancio pluriennale 2020-2022;

Pag. 1 di 5



Preso  atto che  con  propria  delibera  n.  46  del  30/9/2014  il  Consiglio  Comunale  ha 
espresso,  quale  atto  di  indirizzo  per  gli  uffici  comunali,  di  dare  applicazione  ai  
procedimenti  amministrativi  di  cui  agli  artt.  10,  11  e  13  della  L.R.  23/06  e  alla  DGR 
4189/07  a  favore  di  Cooperative  Sociali  in  possesso  dei  requisiti  previsti  da  detta 
normativa e con le modalità previste dai provvedimenti vigenti;

Visto l’articolo  5  della  legge  381/1991  che  consente  agli  enti  pubblici  di  stipulare 
convenzioni con le cd. cooperative sociali di tipo B, finalizzate alla fornitura di determinati  
beni e servizi – diversi da quelli socio-sanitari ed educativi – in deroga alla disciplina in  
materia  di  contratti  della  pubblica  amministrazione,  purché  detti  affidamenti  siano  di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e a condizione che tali convenzioni 
siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per persone svantaggiate;

Ritenuto di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione del 
verde pubblico mediante convenzionamento con Cooperative Sociali  di tipo B, ai sensi 
della L. 8 novembre 1991, n. 381 e L.R. 23/2006 e art. 112 del D.Lgs 50/2016;

Considerato:
- che l’importo del servizio da acquisire, di durata pari ad anni 1 (uno) è stato stimato al 
netto di IVA in € 185.510,00;
- che il servizio non viene suddiviso in lotti, in quanto il frazionamento potrebbe risultare 
antieconomico;
-  che  la  Stazione  Appaltante  può  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione del servizio, secondo quanto previsto dall’art. 37, commi 1 e 4, del D.Lgs. 
50/2016, in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che individua le modalità di affidamento dei servizi di 
importo inferiore alle soglie dell’art. 35 del medesimo decreto ed in particolare:
- il comma 2, lett. b) che stabilisce che per affidamenti di servizi superiori ad € 40.000,00 e 
inferiori alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto l’Ente procedere con procedura 
negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi;
- il comma 6 che recita: “… Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo  
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso in mercato elettronico che consenta  
acquisti  telematici  basati  su  un  sistema che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato  
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Rilevato che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni in CONSIP mentre lo 
stesso rientra tra le categorie merceologiche attive sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA),  nel quale risulta attivo il  bando  “Servizi  di  manutenzione del  
verde pubblico”;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio, ai sensi della L. 8 novembre 1991, n. 
381, L.R. 23/2006, DGRV n. 4189/2007, mediante procedura negoziata semplificata di cui  
all'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, con richiesta di offerta nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (RDO MEPA), rivolta ad almeno 5 operatori  
economici, ove esistenti, individuati con indagine di mercato;

Precisato:
- che l’importo del servizio a base di gara è fissato in complessivi  € 185.510,00, di cui € 
181.510,00 soggetti  a  ribasso ed € 4.000,00 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta;

Pag. 2 di 5



-  che  il  servizio  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art.  95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  secondo i criteri  di valutazione 
dell’offerta e relativi pesi, stabiliti dal RUP, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 95 
comma 6 del D. Lgs. 50/2016, che saranno specificati dettagliatamente con successivo 
provvedimento;
-  che  le  Cooperative  Sociali  di  tipo  B) da  invitare  alla  procedura  negoziata  saranno 
individuate,  con  indagine  di  mercato,  espletata  dalla  Stazione  Appaltante  con  avviso 
pubblicato sul profilo  committente;
- che la descrizione dettagliata del servizio da acquisire e le modalità di svolgimento dello 
stesso sono contenute nel capitolato descrittivo e prestazionale di progetto, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 42 del 21/4/2020;
- che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
ché sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- che l’avviso sui risultati  della procedura di  affidamento e l’elenco dei  soggetti  invitati  
verranno resi noti secondo quanto disciplinato dagli artt.  29 e 36, comma 2, lettera b),  
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ;
- che il corrispettivo di aggiudicazione è da convenirsi a “corpo”;
- che il relativo contratto sarà stipulato in formato elettronico, come previsto dall'art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità previste dal portale MEPA;
- che la gara sarà espletata dal Servizio Segreteria Generale – Gare del Comune di Malo;

Ritenuto di approvare l'avviso pubblico per individuazione ditte da invitare alla procedura 
negoziata e relativa modulistica, come conservato in atti;

Considerato che, a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19, sono state introdotte 
a tutti  i  livelli  molte  limitazioni,  che rendono difficile  il  regolare svolgimento  dell’attività 
d’impresa;

Visto l'art. 103 del D.L. 18/2020 “Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi 
ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”;

Dato atto che lo svolgimento dell'indagine di mercato avverrà con modalità telematica, 
agevolando la partecipazione dei candidati;

Ritenuto di pubblicare l'avviso di indagine di mercato per giorni 25 anziché 15, al fine di  
favorire  comunque la massima partecipazione all'indagine di  mercato,  garantire  la  par  
condicio  tra  i  candidati  e  nel  contempo  rispettare  l'esigenza  dell'amministrazione  di  
concludere la procedura di gara in tempi ragionevoli;

Dato atto che,  al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
che saranno invitati a detta procedura negoziata, saranno resi pubblici soltanto dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte;

Che la spesa di € 225,00 per il contributo da versare all’Autorità per la Vigilanza dei Lavori 
Pubblici, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, e 
successiva Deliberazione della predetta Autorità in data 19/12/2018, sarà impegnata con 
successivo provvedimento, a cura del Servizio Segreteria Generale;

Ritenuto di determinare in merito;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito  
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 

Pag. 3 di 5



pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata semplificata  
di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di  
manutenzione delle aree verdi comunali anno 2020/2021” a Cooperative Sociali di tipo B), 
mediante  convenzionamento  ai  sensi  della  L.  381/1991,  L.R.  23/2006,  DGRV  n. 
4189/2007  e  art.  112  del  D.Lgs.  50/2016,  da  espletarsi  mediante  RDO  nel  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

2) di dare atto che:
- che l’importo del servizio a base di gara è fissato in complessivi  € 185.510,00, di cui € 
181.510,00 soggetti  a  ribasso ed € 4.000,00 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta;
-  che  il  servizio  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art.  95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  secondo i criteri  di valutazione 
dell’offerta e relativi pesi, stabiliti dal RUP, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 95 
comma 6 del D. Lgs. 50/2016, che saranno specificati dettagliatamente con successivo 
provvedimento;
-  che  le  Cooperative  Sociali  di  tipo  B) da  invitare  alla  procedura  negoziata  saranno 
individuate,  con  indagine  di  mercato,  espletata  dalla  stazione  appaltante  con  avviso 
pubblicato sul profilo  committente;
- che la descrizione dettagliata del servizio da acquisire e le modalità di svolgimento dello 
stesso sono contenute nel capitolato descrittivo e prestazionale di progetto, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 42 del 21/4/2020;
- che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
ché sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- che l’avviso sui risultati  della procedura di  affidamento e l’elenco dei  soggetti  invitati  
verranno resi noti secondo quanto disciplinato dagli artt.  29 e 36, comma 2, lettera b),  
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ;
- che il corrispettivo di aggiudicazione è da convenirsi a “corpo”;
- che il relativo contratto sarà stipulato in formato elettronico, come previsto dall'art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità previste dal portale MEPA;

3) CIG: 82824226D9;

4) di impegnare con successivo provvedimento, a cura del Servizio Segreteria Generale, 
la somma di  € 225,00 per il contributo da versare all’Autorità per la Vigilanza dei Lavori 
Pubblici, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, e 
successiva Deliberazione della predetta Autorità n. 1300 in data 20/12/2017;

5) di approvare i seguenti documenti relativi alla procedura di gara conservati in atti:
-  avviso  indagine  di  mercato  per  individuazione  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura negoziata e relativa modulistica;

6) di pubblicare l'avviso di indagine di mercato per giorni 25 sul profilo committente della  
stazione appaltante;

7) di dare atto che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 

Pag. 4 di 5



che saranno invitati a detta procedura negoziata, saranno resi pubblici soltanto dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte.

8) di dare atto che la spesa relativa al servizio da appaltare trova copertura ai capitoli  
9632/02 e  1532/01 del bilancio pluriennale 2020-2022.

******
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n.  
267/2000.

   

Malo, 24/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Silvia Sandri

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


